
Soukromé právo v komparativních 

souvislostech  

„úvodem“ 

Doc. JUDr. Kateřina Ronovská, Ph.D. 



Motto: „It is difficult to understand the universe if you only 

study one planet“ (M. Musashi, 1645) 

 



PROČ SROVNÁVACÍ PRÁVO?  

• Výchozí bod studia (srovnávacího) práva: touha po poznání, 

vytvoření něčeho nového 

• Právo hledá/má hledat/musí hledat racionální řešení určitého 

společenského problému (funkcionální pohled na právo) 

• Využití při snaze o co nejlepší poznání práva v širších 

souvislostech (při normotvorbě, interpretaci, aplikaci práva) 

• Snaha o nabytí přes-hraničního přehledu (státu, doby,…) 

• Metodologická a teoretická pluralita (každý má svou cestu) 

• „Samonosnost právních řádů“/závislost na cestě 

 

 



CÍL: POZNÁNÍ PRÁVA V ŠIRŠÍCH SOUVISLOSTECH? 

OBECNÝ CÍL:  

• POZNÁNÍ A VZDĚLANOST JAKO HODNOTA 

• ROZVOJ VNITROSTÁTNÍHO PRÁVA (de lege ferenda) – ovlivnění, 

transplantáty, transpozice, sjednocování (akademické projekty) 

V detailu (OSOBNÍ ROZVOJ): 

• Precizace vlastní právní argumentace (výkladu, kritického hodnocení) 

• Získání „pohledu zvenčí“ (na vnitrostátní právo) 

• Získání širšího povědomí o fungování práva  

• Hledání shod a rozdílů a jejich zdůvodnění 

• Hledání vhodných/uspokojivých řešení problému!!! 

 
 



PŘEDPOKLADY PRO STUDIUM PRÁVA V 

KOMPARATIVNÍCH SOUVISLOSTECH 

• Otevřenost a zájem 

• Znalost zeměpisu 

• Znalost historických reálií 

• Jazykové vybavení 

• Předporozumění 

• Respekt, zdrženlivost 

• Funkcionální pohled 
 



JAK? PROCES KOMPARACE – 3 FÁZE: 

ZACÍLENÍ – POCHOPENÍ – SROVNÁVÁNÍ 

 

• Volba tématu (znalost širších souvislostí) – poznání materie pro 

srovnávání 

• Srovnávání srovnatelného – tertium comparationis 

• Funkcionální přístup – to, co plní stejnou funkci, jít až na 

podstatu fungování zvoleného institutu 

• Metodologie (volba tertium comparations) 

• Mikrokomparatistika vs. makrokomparatistika 
 



PRAMENY POZNÁNÍ 

• PRÁVNÍ   

 - právní předpisy de lege lata,  

 - judikatura,  

 - právní doktrína 

• MIMOPRÁVNÍ  

 – geografické,  

 - kulturní,  

 - společenské vlivy,  

 - bezprostřední politická rozhodnutí 

 
 



PRAKTICKÉ RADY 

POZOR NA: 

• Nutno srovnávat srovnatelné 

• (Ne)srovnatelnost a rozdílnost právních okruhů 

• Nepodceňovat metodologii (klíčová je volba tertia comparationis - zacílení, 

srovnávaných parametrů) 

• Jazyk a překlad (zrádné!), snažte se číst v originále, učte se němčinu 

 

• MÉNĚ JE NĚKDY VÍCE! 

 

    KAŽDÝ MÁ SVOU CESTU 
 


